
 
 

 

EDITAL Nº 10 /PRES/INSS, DE 7  DE JUNHO DE 2013 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE  
TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL E PERITO MÉDICO PREVIDENCIÁRIO 

 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, 
considerando a realização do Concurso Público para provimento de cargos de Técnico do Seguro 
Social e Perito Médico Previdenciário de que trata o Edital nº 01/2011, publicado no DOU nº 241, 
de 16 de dezembro de 2011, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 7.556, de 24 de 
agosto de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em 
Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, bem como a 
autorização da Senhora Presidenta de República, de 1º de abril 2013, publicada no DOU de 2 de 
abril de 2013, em face da Exposição de Motivos Interministerial - MPOG/MPS nº 41, de 27 de 
março de 2013,  
 

RESOLVE: 
 
1.  Distribuir 266 (duzentos e sessenta e seis) vagas do cargo de Perito Médico 
Previdenciário, destinadas à ampla concorrência e a portadores de deficiência, dada a necessidade 
de provimento e existência de candidatos homologados. 
 
2.  As vagas reservadas aos portadores de deficiência observarão o Decreto nº 3.298, de 
20 de dezembro de 1999,  e o item 2, Capítulo V do Edital nº 01/2011,  publicado no DOU nº 241,  
de 16 de dezembro de 2011: 

 

UF GERÊNCIA-EXECUTIVA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - APS VAGAS 

SP ARAÇATUBA ILHA SOLTEIRA 1 

SP ARARAQUARA JABOTICABAL 1 

SP BAURU AVARÉ 1 

SP BAURU PIRAJÚ 1 

SP CAMPINAS SUMARÉ 1 

SP GUARULHOS SUZANO 1 

SP OSASCO CARAPICUÍBA 5 

SP OSASCO COTIA 1 

SP OSASCO OSASCO 3 

SP PIRACICABA LIMEIRA 2 

SP PRESIDENTE PRUDENTE PRESIDENTE PRUDENTE 1 

SP RIBEIRÃO PRETO BATATAIS 1 

SP RIBEIRÃO PRETO SERTÃOZINHO 1 

SP SANTO ANDRÉ MAUÁ 2 

SP SANTOS CUBATÃO 3 

SP SANTOS ITANHAÉM 1 



 
 

 

SP SANTOS PRAIA GRANDE 2 

SP SANTOS SÃO VICENTE 2 

SP SÃO JOÃO DA BOA VISTA LEME 1 

SP SÃO JOSE DO RIO PRETO FERNANDÓPOLIS 1 

SP SÃO JOSE DOS CAMPOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 1 

SP SOROCABA SÃO ROQUE 1 

SP SP LESTE SÃO PAULO-TATUAPÉ 1 

SP SP LESTE SÃO MIGUEL PAULISTA 2 

SP SP NORTE SÃO PAULO BRAS LEME (ATALIBA LEONEL) 1 

SP SP NORTE SÃO PAULO-SANTA MARINA 2 

SP SP SUL ITAPECERICA DA SERRA 1 

SP SP SUL SÃO PAULO-CIDADE ADEMAR 1 

SP TAUBATÉ TAUBATÉ 1 

MG BARBACENA CONGONHAS 1 

MG BARBACENA SÃO JOÃO DEL REI 2 

MG BARBACENA UBÁ 1 

MG BARBACENA VISCONDE DO RIO BRANCO 2 

RJ CAMPOS DOS GOYT. MACAÉ 1 

MG CONTAGEM CONTAGEM 1 

MG CONTAGEM RIBEIRÃO DAS NEVES 1 

MG DIVINÓPOLIS ITAÚNA 2 

MG DIVINÓPOLIS PASSOS 1 

MG MONTES CLAROS VÁRZEA DA PALMA 1 

RJ NITERÓI SAQUAREMA 2 

MG OURO PRETO ITABIRA 1 

RJ PETRÓPOLIS CANTAGALO 1 

RJ PETRÓPOLIS NOVA FRIBURGO 1 

MG POÇOS DE CALDAS GUAXUPÉ 1 

MG TEÓFILO OTONI ARAÇUAÍ 1 

MG TEÓFILO OTONI PEDRA AZUL 1 

MG UBERABA IBIÁ 1 

MG UBERABA JOÃO PINHEIRO 1 

MG UBERABA PATROCÍNIO 2 

MG UBERLÂNDIA TUPACIGUARA 1 

MG UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA 3 

MG VARGINHA CAMPOS GERAIS 2 

ES VITÓRIA BARRA DE SÃO FRANCISCO 1 

ES VITÓRIA CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 4 

ES VITÓRIA SÃO MATEUS 1 

RJ VOLTA REDONDA ANGRA DOS REIS 5 

RJ VOLTA REDONDA VOLTA REDONDA 3 

SC BLUMENAU RIO DO SUL 2 

RS CANOAS BUTIÁ 1 



 
 

 

RS CANOAS CANOAS 2 

RS CANOAS ESTEIO 1 

RS CANOAS GRAVATAÍ 2 

RS CANOAS GUAÍBA 2 

RS CANOAS SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 1 

PR CASCAVEL FOZ DO IGUAÇU 1 

SC CHAPECÓ CAPINZAL 1 

SC CHAPECÓ CHAPECÓ 2 

SC CRICIÚMA BRAÇO DO NORTE 1 

SC CRICIÚMA LAGUNA 1 

SC CRICIÚMA TUBARÃO 2 

PR CURITIBA CAMPINA GRANDE DO SUL 1 

PR CURITIBA LAPA 1 

SC FLORIANÓPOLIS BIGUAÇU 1 

SC FLORIANÓPOLIS CURITIBANOS 1 

SC FLORIANÓPOLIS FLORIANÓPOLIS-CENTRO 1 

SC FLORIANÓPOLIS LAGES 1 

SC FLORIANÓPOLIS PALHOÇA 1 

RS IJUÍ SANTA ROSA 2 

RS IJUÍ SANTO ÂNGELO 2 

SC JOINVILLE JOINVILLE - GUANABARA 2 

SC JOINVILLE MAFRA 1 

SC JOINVILLE SÃO BENTO DO SUL 2 

PR LONDRINA ANDIRÁ 3 

PR LONDRINA APUCARANA 2 

PR LONDRINA ARAPONGAS 4 

PR LONDRINA LONDRINA-CENTRO 1 

PR LONDRINA LONDRINA-SHANGRILÁ 1 

PR LONDRINA ROLÂNDIA 1 

PR MARINGÁ CAMPO MOURÃO 1 

PR MARINGÁ MARINGÁ 1 

PR MARINGÁ PARANAVAÍ 1 

PR MARINGÁ UMUARAMA 1 

RS NOVO HAMBURGO ESTRELA 1 

RS NOVO HAMBURGO NOVO HAMBURGO 2 

RS NOVO HAMBURGO SÃO LEOPOLDO 1 

RS NOVO HAMBURGO SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 1 

RS NOVO HAMBURGO TAQUARA 1 

RS PASSO FUNDO CARAZINHO 1 

RS PASSO FUNDO ERECHIM 1 

PR PONTA GROSSA CASTRO 1 

PR PONTA GROSSA IRATI 1 

PR PONTA GROSSA PONTA GROSSA 1 



 
 

 

RS URUGUAIANA ALEGRETE 1 

SE ARACAJU POÇO REDONDO 2 

BA BARREIRAS SANTANA 1 

PE CARUARU LIMOEIRO 1* 

BA FEIRA DE SANTANA FEIRA DE SANTANA-AURORA 3 

MA IMPERATRIZ SANTA LUZIA DO PARUÁ 3 

BA ITABUNA EUNÁPOLIS 2 

BA ITABUNA ILHÉUS 2 

BA JUAZEIRO EUCLIDES DA CUNHA 1 

BA JUAZEIRO JACOBINA 4 

CE JUAZEIRO DO NORTE ICÓ 1 

AL MACEIÓ ARY PITOMBO 3 

AL MACEIÓ GIRAU DO PONCIANO 2 

AL MACEIÓ JATIÚCA 3 

AL MACEIÓ MONTE MÁQUINAS 3 

PE PETROLINA SALGUEIRO 2 

PE PETROLINA SERRA TALHADA 1 

BA SANTO ANTÔNIO DE JESUS CASTRO ALVES 1 

BA SANTO ANTÔNIO DE JESUS SANTO ANTÔNIO DE JESUS 1 

BA SANTO ANTÔNIO DE JESUS SAPEAÇÚ 1 

MA SÃO LUÍS CODÓ 5 

MA SÃO LUÍS PINHEIRO 1 

CE SOBRAL ITAPIPOCA 2 

CE SOBRAL SÃO BENEDITO 2 

PI TERESINA PICOS 3 

BA VITÓRIA DA CONQUISTA CONDEÚBA 2 

GO ANÁPOLIS CERES 2 

PA BELÉM ALTAMIRA 1 

PA BELÉM CAMETÁ 3 

PA BELÉM CAPANEMA 2 

PA BELÉM CASTANHAL 5 

PA BELÉM CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 3 

PA BELÉM ITAITUBA 3 

PA BELÉM MARABÁ 1 

PA BELÉM PARAGOMINAS 2 

PA BELÉM PARAUAPEBAS 4 

PA BELÉM TUCURUÍ 1 

RR BOA VISTA RORAINÓPOLIS 1 

MS CAMPO GRANDE APARECIDA DO TABOADO 1 

MS CAMPO GRANDE AQUIDAUANA 1 

MT CUIABÁ CONFRESA 1 

MT CUIABÁ MATUPÁ 2 

MT CUIABÁ VÁRZEA GRANDE 1 



 
 

 

DF DISTRITO FEDERAL LUZIÂNIA 2 

GO GOIÂNIA ACREÚNA 2 

AM MANAUS EIRUNEPÉ 3 

AM MANAUS ITACOATIARA 2 

AM MANAUS PARINTINS 1 

AM MANAUS TABATINGA 1 

AM MANAUS TEFÉ 5 

RO PORTO VELHO CACOAL 4 

RO PORTO VELHO OURO PRETO DO OESTE 5 

RO PORTO VELHO ROLIM DE MOURA 3 

AC RIO BRANCO RIO BRANCO-BOSQUE 1 
 

*Vaga destinada a Portador de Deficiência. 
 
 
 
 
 

LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES 
Presidente 

 
 
 

Publicado no DOU  nº 109 de 10/6/2013 Seção 3 Pag. 139  
 
 
 


